
 

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減 　

Ⅰ 資産の部
　１.流動資産
　　　現金預金 19,486,565 17,953,045 1,533,520
　　　有価証券 222,186 193,247 28,939
　　　立替金 672 1,021 △ 349
　　　未収返還金 287,250 120,000 167,250
　　　流動資産合計 19,996,673 18,267,313 1,729,360
　２.固定資産
　  (1)基本財産
       投資有価証券 3,048,693,500 3,298,693,500 △ 250,000,000
       普通預金 250,000,000 250,000,000
       基本財産合計 3,298,693,500 3,298,693,500 0
　  (2)特定資産
　　　 大学振興基金積立金 73,000,000 73,000,000 0
       奨学資金助成基金積立金 60,000,000 60,000,000 0
       特定資産合計 133,000,000 133,000,000 0
　　(3)その他固定資産
　　　 車両運搬具 22,500 45,000 △ 22,500
　　　 その他固定資産合計 22,500 45,000 △ 22,500
　　　 固定資産合計 3,431,716,000 3,431,738,500 △ 22,500
　　　 資産合計 3,451,712,673 3,450,005,813 1,706,860
Ⅱ 負債の部
　１.流動負債
　　　未払金 442,976 503,894 △ 60,918
　　　預り金 271,380 429,400 △ 158,020
　　　流動負債合計 714,356 933,294 △ 218,938
　　　負債合計 714,356 933,294 △ 218,938
Ⅲ 正味財産の部
　１.指定正味財産
　　 指定正味財産合計 0 0 0
　２.一般正味財産 3,450,998,317 3,449,072,519 1,925,798
　　（うち基本財産への充当額） （ 3,298,693,500 ） （ 3,298,693,500 ） （ 0 ）
　　（うち特定資産への充当額） （ 133,000,000 ） （ 133,000,000 ） （ 0 ）
　　 正味財産合計 3,450,998,317 3,449,072,519 1,925,798
　　負債及び正味財産合計 3,451,712,673 3,450,005,813 1,706,860

貸　借　対　照　表

平成２５年３月３１日現在

(単位:円)
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科　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計 　
Ⅰ 資産の部
　１.流動資産
　　　現金預金 △ 6,398,191 25,884,756 19,486,565
　　　有価証券 220,694 1,492 222,186
　　　立替金 0 672 672
　　　未収返還金 287,250 0 287,250
　　　流動資産合計 △ 5,890,247 25,886,920 19,996,673
　２.固定資産
　  (1)基本財産
       投資有価証券 2,388,954,800 659,738,700 3,048,693,500
       普通預金 250,000,000 0 250,000,000
       基本財産合計 2,638,954,800 659,738,700 3,298,693,500
　  (2)特定資産
　　　 大学振興基金積立金 73,000,000 0 73,000,000
       奨学資金助成基金積立金 60,000,000 0 60,000,000
       特定資産合計 133,000,000 0 133,000,000
　　(3)その他固定資産
　　　 車両運搬具 12,375 10,125 22,500
　　　 その他固定資産合計 12,375 10,125 22,500
　　　 固定資産合計 2,771,967,175 659,748,825 3,431,716,000
　　　 資産合計 2,766,076,928 685,635,745 3,451,712,673
Ⅱ 負債の部
　１.流動負債
　　　未払金 325,172 117,804 442,976
　　　預り金 0 271,380 271,380
　　　流動負債合計 325,172 389,184 714,356
　　　負債合計 325,172 389,184 714,356
Ⅲ 正味財産の部
　１.指定正味財産
　　 指定正味財産合計 0 0 0
　２.一般正味財産 2,765,751,756 685,246,561 3,450,998,317
　　（うち基本財産への充当額） （ 2,638,954,800 ） （ 659,738,700 ） （ 3,298,693,500 ）
　　（うち特定資産への充当額） （ 133,000,000 ） （ 0 ） （ 133,000,000 ）
　　 正味財産合計 2,765,751,756 685,246,561 3,450,998,317
　　負債及び正味財産合計 2,766,076,928 685,635,745 3,451,712,673

貸借対照表内訳表

平成２５年３月３１日現在

(単位:円)

－ 9 －
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財務諸表に対する注記 

 
１．重要な会計方針 
（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券･･･償却原価法によっております。但し重要性の原則を適用しています。 
 

  （２）固定資産の減価償却の方法 
        定額法によっております。 
 
２．基本財産及び特定資産の増減及びその残高 
基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりであります。 

（単位：円） 

科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高 

基本財産     

投資有価証券 3,298,693,500 － 250,000,000 3,048,693,500 

普通預金 － 250,000,000 － 250,000,000 

小 計 3,298,693,500 250,000,000 250,000,000 3,298,693,500 

特定資産     

大学振興基金積立金 73,000,000 － － 73,000,000 

奨学資金助成基金積立金 60,000,000 － － 60,000,000 

小 計 133,000,000 － － 133,000,000 

合 計 3,431,693,500 250,000,000 250,000,000 3,431,693,500 

 
３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりであります。 

（単位：円） 

科 目 当 期 末 残 高 
うち指定正味財 
産からの充当額 

うち一般正味財 
産からの充当額 

うち負債に 
対応する額 

基本財産     

投資有価証券 3,048,693,500 － (3,048,693,500) － 

普通預金 250,000,000 － (250,000,000) － 

小 計 3,298,693,500 － (3,298,693,500) － 

特定資産     

大学振興基金積立金 73,000,000  (73,000,000) － 

奨学資金助成基金積立金 60,000,000 － (60,000,000) － 

小 計 133,000,000 － (133,000,000) － 

合 計 3,431,693,500 － (3,431,693,500) － 

 
 



　      (単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 51,005,731 49,480,860 1,524,871

　　　　基本財産受取利息 51,005,731 49,480,860 1,524,871

　　　②特定資産運用益 1,009,539 1,006,233 3,306

　　　　特定資産受取利息 1,009,539 1,006,233 3,306

　　　③受取返還金 1,423,500 1,552,500 △ 129,000

　　　④雑収益 4,506 2,263 2,243

　　　　受取利息 4,506 2,263 2,243

　　　　経常収益計 53,443,276 52,041,856 1,401,420

　　(2)経常費用

　　　　教育研究助成 29,690,000 30,000,000 △ 310,000

　　　　　調査研究助成 12,910,000 12,590,000 320,000

　　　　　特別研究助成 12,000,000 13,541,000 △ 1,541,000

　　　　　学生研究奨励金 4,780,000 3,869,000 911,000

　　　　共同研究助成 545,000 915,000 △ 370,000

　　　　技術指導・相談助成 94,000 300,000 △ 206,000

　　　　交流事業助成 293,000 300,000 △ 7,000

　　　　奨学資金助成 4,320,000 5,580,000 △ 1,260,000

　　　　役員報酬 5,057,300 6,168,000 △ 1,110,700

　　　　給料手当 4,979,975 4,989,847 △ 9,872

　　　　福利厚生費 1,535,542 1,643,258 △ 107,716

　　　　会議費 851,351 102,360 748,991

　　　　会場費 970,578 908,010 62,568

　　　　旅費交通費 280,186 279,148 1,038

　　　　通信運搬費 202,412 188,041 14,371

　　　　車両運搬具減価償却費 22,500 22,500 0

　　　　消耗品費 419,966 286,790 133,176

　　　　修繕費 53,094 0 53,094

　　　　印刷製本費 259,350 367,500 △ 108,150

　　　　燃料費 52,285 48,963 3,322

　　　　賃借料 716,944 914,260 △ 197,316

　　　　保険料 92,550 65,480 27,070

　　　　諸謝金 115,000 370,000 △ 255,000

　　　　租税公課 65,200 39,500 25,700

　　　　共益費負担金支出 579,000 598,000 △ 19,000

　　　　雑費 322,245 212,200 110,045

　　　　経常費用計 51,517,478 54,298,857 △ 2,781,379

　　　　　当期経常増減額 1,925,798 △ 2,257,001 4,182,799

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 1,925,798 △ 2,257,001 4,182,799

　　　　　一般正味財産期首残高 3,449,072,519 3,451,329,520 △ 2,257,001

　　　　　一般正味財産期末残高 3,450,998,317 3,449,072,519 1,925,798

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,450,998,317 3,449,072,519 1,925,798

正味財産増減計算書
平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで

－10－



　      (単位:円)

公１事業 公２事業 公３事業 共通 小　　計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１.経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 0 0 0 40,804,590 40,804,590 10,201,141 51,005,731
　　　　基本財産受取利息 40,804,590 40,804,590 10,201,141 51,005,731
　　　②特定資産運用益 651,315 279,126 79,098 1,009,539 0 1,009,539
　　　　特定資産受取利息 651,315 279,126 79,098 1,009,539 1,009,539
　　　③受取返還金 1,423,500 1,423,500 1,423,500
　　　④雑収益 0 0 0 0 4,506 4,506
　　　　受取利息 0 4,506 4,506
　　　　経常収益計 651,315 279,126 1,502,598 40,804,590 43,237,629 10,205,647 0 53,443,276
　　(2)経常費用
　　　事業費
　　　　教育研究助成 29,690,000 29,690,000 29,690,000
　　　　　調査研究助成 12,910,000 12,910,000 12,910,000
　　　　　特別研究助成 12,000,000 12,000,000 12,000,000
　　　　　学生研究奨励金 4,780,000 4,780,000 4,780,000
　　　　共同研究助成 545,000 545,000 545,000
　　　　技術指導・相談助成 94,000 94,000 94,000
　　　　交流事業助成 293,000 293,000 293,000
　　　　奨学資金助成 4,320,000 4,320,000 4,320,000
　　　　役員報酬 252,859 2,022,920 252,859 2,528,638 2,528,662 5,057,300
　　　　給料手当 871,495 1,493,992 373,497 2,738,984 2,240,991 4,979,975
　　　　福利厚生費 204,732 511,843 102,365 818,940 716,602 1,535,542
　　　　会議費 744,025 10,172 754,197 97,154 851,351
　　　　会場費 970,578 970,578 970,578
　　　　旅費交通費 3,345 159,449 5,073 167,867 112,319 280,186
　　　　通信運搬費 13,051 84,272 43,305 140,628 61,784 202,412
　　　　車両運搬具減価償却費 3,095 8,110 1,545 12,750 9,750 22,500
　　　　消耗品費 24,063 295,270 13,604 332,937 87,029 419,966
　　　　修繕費 7,079 17,698 3,539 28,316 24,778 53,094
　　　　印刷製本費 243,600 243,600 15,750 259,350
　　　　燃料費 6,968 17,426 3,482 27,876 24,409 52,285
　　　　賃借料 95,592 238,981 47,795 382,368 334,576 716,944
　　　　保険料 12,340 30,850 6,170 49,360 43,190 92,550
　　　　諸謝金 115,000 115,000 115,000
　　　　租税公課 8,692 21,732 4,346 34,770 30,430 65,200
　　　　共益費負担金支出 77,200 193,000 38,600 308,800 270,200 579,000
　　　　雑費 146,466 88,011 4,233 238,710 83,535 322,245
　　　　経常費用計 31,416,977 8,188,757 5,230,585 0 44,836,319 6,681,159 0 51,517,478
　　　　　当期経常増減額 △ 30,765,662 △ 7,909,631 △ 3,727,987 40,804,590 △ 1,598,690 3,524,488 0 1,925,798
　２.経常外増減の部
　　(1)経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
　　(2)経常外費用
　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 30,765,662 △ 7,909,631 △ 3,727,987 40,804,590 △ 1,598,690 3,524,488 0 1,925,798
　　　　　一般正味財産期首残高 19,918,517 13,272,222 55,314,846 2,680,307,965 2,768,813,550 680,258,969 0 3,449,072,519
　　　　　一般正味財産期末残高 △ 10,847,145 5,362,591 51,586,859 2,721,112,555 2,767,214,860 683,783,457 0 3,450,998,317
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 △ 10,847,145 5,362,591 51,586,859 2,721,112,555 2,767,214,860 683,783,457 0 3,450,998,317

正味財産増減計算書内訳表
平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで

科　　　　　目 法人会計 内部取引控除
公益目的事業会計

合　　計

－11－



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 50,000

預金 普通預金 運転資金として 19,436,565
北國銀行本店 179,164
北國銀行辰口支店 19,244,769
北陸銀行金沢支店 11,773
福井銀行金沢支店 859

有価証券 中期国債ファンド 運転資金として 222,186

立替金 小松労働基準協会への立替え額 平成24年度雇用保険個人負担分 672

未収返還金 24年度返還額 奨学資金助成金の財源として使用して
いる

287,250

流動資産合計 19,996,673
（固定資産）
　基本財産

投資有価証券 3,048,693,500

石川県債 2,000,000,000
利付国債 196,400,000
北陸電力債 50,000,000
ﾊﾟﾅｿﾆｯｸ社債 100,000,000
ドイツ復興金融公庫債 300,000,000
ﾎﾟﾙﾄｶﾞﾙ預託公庫ﾌﾗﾝｽ支店債 98,693,500
ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽN.V債 200,000,000
ｼﾙﾌﾘﾐﾃｯﾄﾞ債 99,750,000
中期国債ファンド 3,850,000

普通預金 北國銀行本店 250,000,000
　特定資産

大学振興基金積立金 73,000,000

ドイツ復興金融公庫債 12,000,000
北陸電力債 49,920,000
中期国債ファンド 11,080,000

奨学資金助成基金積立金 60,000,000

JPﾓﾙｶﾞﾝ･ﾊﾞﾝｸ･ﾀﾞﾌﾞﾘﾝ債 30,000,000
ﾎﾟﾙﾄｶﾞﾙ預託公庫ﾌﾗﾝｽ支店債 1,306,500
ドイツ復興金融公庫債 8,000,000
中期国債ファンド 19,693,500
普通預金 1,000,000

　その他固定資産
車両運搬具 普通車１台 公益目的保有財産及び公益目的事業活

動の用に供する財産であり、運用益を
公益目的事業及び管理運営の財源とし
て使用している

22,500

固定資産合計 3,431,716,000
    資産合計 3,451,712,673
（流動負債）

未払金 442,976

預り金 役職員からの預り額 社会保険料、所得税、住民税 271,380
流動負債合計 714,356
負債合計 714,356
正味財産 3,450,998,317

役職員及び印刷業者等に対する未
払額

役職員の給与等及び機関誌印刷代等の
支払分

財　産　目　録
平成２５年３月３１日現在

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

貸借対照表科目

公益目的保有財産及び公益目的事業活
動の用に供する財産であり、運用益を
公益目的事業及び管理運営の財源とし
て使用している
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